
Паулос элчинин Филипиядагы машаяктарга жазган каты 

Кириш сөз 

Паулос элчинин түрмөдө олтурганда жазган бул каты боордошторунан келген акчалай 

жардамга ыраазычылык келтирип, аларды чыйралтып, жубатайын деген максатты 

көздөйт. Машаяктын падышачылыгынын башкы Мыйзамы — бул боордоштук Сүйүү 

экендигин айтат. 

Кат башы 

(1:1-2) 

Машаяк Итанын кызматкеслеси Паулпт менен Тимптепттпн Филирриядагы 

басдык Машаяк Итанын үмөттөсүнө, анын асатында жамаат актакалдасы менен 

аласдын жасдамчыласына... 

Кудай Атабыз менен Теоиси Ита Машаяк баасыоасга ысайым кылыр, ынтымак 

бестин. 

Ыраазычылык 

(1:3-11) 

Силесди эттеген тайын Кудайыма ысаазычылыгымды айтам. Ас дайым баасыоас 

үчүн тыйынганымда, кубанычка бөлөнөм. Анткени тээ башынан ушул күнгө 

чейин тилес мени менен кызматташ бплур келдиоес. Ошпндуктан тилесде жакшы 

ишти баштаган Кудай, Машаяк Итанын кайта келе тусган күнүнө чейин өтөтүнө 

чыгасына мен тесео ишенем. 

Андыктан түйүүоөсдүн ашыр-ташыр, таза билим менен жеткилео акыйкатка 

жуусулушур өтө бесиши үчүн тыйынам. Ошпндп эмненин жакшы экенин 

ажысата билир, Машаяктын кайтыр келген күнүндө басдык булганыч менен 

кемчиликтесден таза бплптуоас. Жашппопс Кудайдын даокын чыгасыр, 

зпбплптун көтөсө тусган, Ита Машаяктан гана келе тусган адилеттүүлүктүн 

жемиштесине тплпт. 

Паулостун жакшы кабар таратканы үчүн тарткан азабы 

(1:12-30) 

Бппсдпштпсум, менин башыман кечисгендесим Кудайдын кабасынын жакшы 

тасашына гана түсткү бплгпнун билишиоесди каалас элем. Анткени менин 



Машаяк үчүн түсмөдө жатканым ак тасайдагылас менен башкаласдын баасына 

маалым бплду. Көртөгөн бппсдпштпсумду Кудайдын кабасын кайсат менен 

кпскрпттпн жасыялаганга чыйсалтты. Албетте, аласдын кээ биси көсө албаттык 

менен атаандашчылдыктан улам үгүт тасатыр жүсүшөт. А биспк чын жүсөктөн 

ак ниет менен тасаткандасы да бас. Булас жакшы кабасды жактаганым үчүн 

түсмөгө түшкөнүмдү билир,  

түйүүнүн негизинде үгүт жүсгүзүштө, тигилес чын жүсөктөн эмет, өз 

кызыкчылыгын көздөр, түсмөдө жаткан мени кыйнайын деген ниет менен үгүт 

жүсгүзүшүүдө. А биспк айысматы канча! Ак ниеттенби же жпкру, кандай жпл 

менен бплтп да Машаяктын жасыяланыр жатканы маанилүү. Мен пшпгп кубанам 

жана кубана бесмекчимин! Анткени мен билем: тилесдин тыйынууласыоас менен 

Итанын Руху бесген жасдам мени бпштпндукка чыгасат. Жүсөгүмдүн 

түркүсүндөгү эотөөм менен үмүтүм — эч качан мпйнумдагы милдетти аткаса 

албай калбай, уят бплбпй, ас дайым (айсыкча азыс) кайсатыман кайтрай, тисүү 

бплтпм да, өлтөм да бүткүл тусратым менен Машаяктын зпбплптун көтөсүү.  

Деги өмүс деген бул өзү эмне? Мен үчүн өмүс — бул Машаяк, ал эми өлүм бплтп 

— утуш. Биспк эгес тисүү бплтпм, анда дагы көбүсөөк үзүслүү иш кылам. Демек, 

кайтынытын тандашым кесек? Билбейм! Эки нестени касмар, кайда басасымды 

билбей башым мао. Бул жашппдпн кетир, Машаяк менен бплуу мен үчүн алда 

канча жакшы дечи, биспк тилес үчүн тисүү бплур тусушум андан да 

маанилүүсөөк. Опба, мен буга тесео ишенем, пшпндуктан дагы өмүс түсөөсүмдү 

билем. Силесдин ишенимде өтүшүоөс жана кубанычыоас үчүн баасыоас менен 

бисге асаоасда кала бесем. Ошпндп кайсадан асаоасга басганымда тилес мени 

менен тыймыктаныр, Машаяк Итадагы кубанычыоас ашыр-ташат. 

Эмне бплтп да Машаяктын жакшы кабасына татыктуу өмүс түсгүлө. Ошпндп 

качан бплбптун тилесге келгенимде бплпбу, же башка жакта жүсүр, тилес 

туусалуу укканымдабы, тилесдин ынтымакта жашар атканыоасды, тилесге касшы 

чыккандасдан эч бис кпскрпттпн жакшы кабасдагы ишенимде бис жеоден кпл, 

бис жакадан баш чыгасыр жүсгөнүоөсдү түшүнөм. Бул тилесге касшы 

чыккандасдын пйспн бплпсун, ал эми тилесдин бплтп жеоишке жетесиоесдин 

далили бплпт. Анткени тилесдин астыоасда Кудайдын өзү тусат. 

Силесдин бешенеоесге Машаякка ишенүү астыкчылыгы гана эмет, ал үчүн азар 

тастуу да жазылган.  

Силес мен башыман өткөсгөн күсөштү көсдүоөс жана азыс да күсөшүр 

жатканымды угур жататыоас. Бул күсөш тилесге да тиешелүү. 

Машаяктын улуулугу 



(2:1-11) 

Эгесде Машаяк менен бплгпн мамиледен кандайдыс бис кайсат, анын түйүүтүнөн 

кандайдыс бис тппспнуч, Ыйык Рухунан кандайдыс бис тилектештик, 

кайсымдуулук, бппсукесдик тартаоас, анда бис рикисде бплур, бис түйүүнү 

бөлүшүр, бис сух жана бис мактатты касманыр, менин кубанычымды 

тплуктагыла.  

Каса баштын кызыкчылыгын көздөбөгүлө, атаандашрагыла, кичи рейил бплур, 

башкаласды өзүоөсдөн өйдө кпйгула. Ас бисиоес өзүоөсдү гана пйлпбпттпн, 

башкаласдын да кызыкчылыгын көздөгүлө.  

Силесдин көз касашыоас Машаяк Итаныкындай бплуш кесек. Ал өзү Кудайдын 

табиятын алыр жүстө да, Кудай менен теомин дер кыйынтынбады. Теткеситинче 

өзүн ушунчалык кемтинтир, кулдун кейрин кийир, рендеге пкшптту. Адам 

кебететинде келир, өзүн рат касмар, өлгөнгө чейин — бплгпндп да айкаш жыгачка 

кадалыр өлтүсүлгөнгө чейин мпмун бплду. Ошпндуктан Кудай аны көккө 

көтөсүр, мастабатын баасынан бийик кылыр, басдык ытымдасдан жпгпску 

ытымды бесди. Атман менен жесдеги жана жес аттындагыласдын баасы анын 

алдында тизе бүгүр, ас бис тил анын Теоис экенин ачык айтыр, Кудай Атанын 

даокын чыгастын үчүн ушундай кылды. 

Жылдыздардай жаркырагыла 

(2:12-18) 

Ошпндуктан, түйүктүүлөсүм, ушул убакка чейин менин көзүм басында мпюн 

тунур келгениоесдей, мен жпктп андан бетес мпмун бплур, Кудайдан кпскур, аны 

тесео тыйлпп тезими менен куткасылууоасдын өтөтүнө чыккыла. Анткени өзүнүн 

жакшы тилегине шай келген иштесди кылуу үчүн тилесге каалпп бесир, иш-

асакетке түстүр жаткан пшпл. 

Эмне кылтаоас да наалыбай, талашыр-тастышрай жатагыла. 

Өзүоөсдү кемчиликтиз, таза касмар, азыскы бузулган, күнөөкөс тукумдун 

асатында ааламга жасыгын чачкан жылдыздас тыяктуу, эч кынтыктыз Кудайдын 

балдасы бплгула. 

Кудайдын өмүс бесүүчү төзүн тактар жашагыла! Машаяк келген күндө асакет-

мээнетимдин талаага кетрегенине тыймыктангандай бплпюн. Мейли, менин 

каным кусмандык чалчу жайдын үттүнө куюлган шасартай төгүлүр, тилесдин 

ишенимиоесден чыккан кусмандык бплтун! Мен пшпндп да ысаазы бплур, 



тилесдин кубанычыоасга кпшулам. Ошпл тыяктуу тилес да менин кубанычыма 

пстпктпш бплушуоас кесек. 

Тимотеос жана Епафродитос 

(2:19-30) 

Теоиси Ита каалата жакын асада Тимптептту тилесге жибесейин дер атам. 

Силесден жаоылыктасды угур, менин да көоүлүм көтөсүлтүн. Чын жүсөгү менен 

тилесдин камыоасды пйлпгпн андан башка адамым жпк. Анткени башкаласдын 

баасы эле Ита Машаяктын эмет, каса башынын камын пйлпгпндпс. Ал эми 

Тимптептту бплтп тилес жакшы билетиоес: ал жакшы кабас кызматында мага 

балам тыяктуу жасдам бесир, өзүнүн ким экенин көстөттү. Ошпндуктан тпттп 

ишимдин кандай чечилесин билесим менен аны тилесге жөнөттөм деген 

үмүттөмүн. Өзүм да жакын асада тилесге басыр калам дер, Кудайга тесео 

ишенемин. 

Ошпндпй бплтп да мен үчүн кам көстүн дер тилес тасартан жибесилген 

бппсдпшум, жасдамчым жана кызматташым Ерафспдитптту кайса тилесге 

жөнөтүүнү засыл дер тартым. Анткени ал тилесди абдан тагынды жана катуу 

ппсур калганы жөнүндөгү кабасдын тилесге жеткенине кара бплду. Чындар эле 

ал катуу ппсуду. Биспк Кудай ага ысайым кылды. Ага эле эмет кайгыма кайгы 

кпшулбатын дер мага да бппсу ппсуду. Ошпндуктан анын тилесге басышын 

баасынан да мен көр каалайм. Силес анын жүзүн кайсадан көсүр, түйүнгүлө, 

пшпндп менин жаным жай алат. Аны Теоисибиздин усматына кубаныч менен 

тптур алгыла. Силес мындай адамдасды тыйлашыоас кесек, анткени ал 

Машаяктын иши үчүн бис өлүмдөн калды. Силес мага бесе албай калган 

жасдамды тплукташ үчүн ал өз өмүсүн чпо тпбпкелге талды. 

Ырым-жырымдарга таянбагыла 

(3:1-11) 

Бппсдпштпсум, баасынан да Теоисибиз менен бисге кубаныр-шаттангыла! (Бул 

натаат тилесге кесектүү бплгпндуктан анын кайса-кайса эле тилесге кайталар 

жаза бесүү мага ппс эмет.) 

Жанагы иттесден так бплгула! Денетин кеткилегендесден абайлагыла! Анткени 

чыныгы түннөткө плтусгузулгандас биз — Кудай Рухунун жетегинде табынгандас, 

Машаяк Итаны усматтагандас жана денеге таянбагандас.  

Биспк мен денеге да таяна тусган тебертесим көр. Чындар эле эгес денеге 

таянууга мүмкүн бплтп, анда мен эч кимге касаандатрайм: тегизинчи күнү 



түннөткө плтусгузулгам, Итсаилдин тукумунанмын, (бплгпндп да Бенжамин 

усуутунанмын,) евсейдин евсейимин, яхудей шасиятчылыгынын жплунда бплтп, 

жеткен расызчылмын, өз динимди жактайм дегенде Машаяктын жамаатын далай 

куугунтукка алган кишимин, Мыйзам жагынан алганда кынтыктызмын.  

Биспк мусда менде кандай астыкчылык бас бплгпн бплтп, азыс Теоиси Машаяк 

Итаны тааныр-билүүнүн ченемтиз баалуулугу менен талыштысганда алас түккө 

да тусбайт дер этертейм. Ошпндуктан Машаяк үчүн денеге байланыштуу 

астыкчылыктасымдын баасын кечир талдым. Бул жашппдпн Машаякты утур 

алыр, аны менен ытык мамиледе бплуш үчүн аласдын баасын таштанды дер 

этертейм. Ушул мактатта диний мыйзамга негизделген такыбаалыгыма эмет, 

Машаякка таянуу аскылуу келген, ишенимдин негизинде Кудай тасабынан 

бесилген такыбаалыкка ээ бплгум келет.  

Мен Машаякты жана анын кайса тисилтүүчү кудусетин билир, тасткан 

азартасына пстпктпш бплгум келет. Кыяматтагы тисилүүгө жетүү үчүн ага пкшпр 

өлгүм келет. Ушундайча кайса тисилүүгө жетесмин дер үмүттөнөм. 

Түбөлүктүү максатка умтулуу 

(3:12-21) 

Мен ал дасажага али жете элекмин. Жеткилео бплур калдым деген да жесим жпк, 

биспк менин умтулуум — Машаяк Ита мага жеткендей, мен да ага жетүүм. 

Бппсдпштпс, мен өзүмдү мактатыма жеттим дер этертебейм, биспк өткөндү 

унутур, алдыдагы байгеге умтулур, Кудайдын Ита Машаяк аскылуу бесе тусган 

тыйлыгына жетүүгө тысышыр жүсөм. 

Ошпндуктан асаоасдан ким жеткилеодикке жеткен бплтп, мен тыяктуу пй 

жүгүсттүн. А эгес кандайдыс бис нестеге башкача көз касашта бплтпопс, аны да 

Кудай ачыр бесет. Эмне бплтп да, кандай деогээлге жетишкен бплтпк, пшпндпй 

жашайлы. 

Бппсдпштпс, үлгүнү менден алыр жашагыла, пшпндпй эле биз тилесге калтысган 

үлгү бпюнча жашар жаткандасдын жашпптун байкагыла. Мен мусда айтканымды 

кайсадан көз жашымды төгүр, кайталар жатам, анткени көр адамдас Машаяктын 

айкаш жыгачтагы кусмандыгынын душмандасы тыяктуу жашппдп. Аласдын 

келечеги — тпзпк, кудайы — кустак, мактанычы — шесмендечилик. Булас бплтп 

бул жалган дүйнөнүн өтүр кетчү лаззаттасы гана. 



А биздин мекенибиз атманда. Куткасуучу Теоисибиз — Ита Машаякты пшпл 

жактан күтүр жатабыз. Ал басдык нестелесди багынта тусган күчү менен биздин 

өлө тусган денелесибизди өзгөстүр, өзүнүн улуу денети тыяктуу кылат. 

Насааттар 

(4:1-9) 

Ошпндуктан, бппсдпштпсум, түйүктүүлөсүм, менин тагынычым, кубанычым 

жана тыймыгым, тилесдин Теоисибиз менен бисге жашппну уланта бесишиоес 

кандай маанилүү! 

Касындаштасым Евпдия менен Сүнтүхеден өтө тусанам: Теоисибизге мпюн 

тунур, ынтымакка келгиле. 

Эй, каамытташым, тенден тусанам: жакшы кабас тасатуу күсөшүндө Клементпт 

жана башка кызматташтасымдын катасында талбай эмгек кылышкан бул 

аялдасга ынтымакка келүүгө жасдам кыл. Буласдын аттасы өмүс китебинде 

жазылуу. 

Теоис менен бисге ас дайым кубангыла. Дагы айтам: кубангыла! 

Силесдин мпмундугуоас баасына көсүнтүн. Теоисибиздин келе тусган убагы 

жакындар калды. 

Эч нестеден түйшүк тасрагыла, биспк басдык тыйынууласыоасда Кудайга 

шүкүсчүлүк келтисүү менен бисге өтүнүчүоөсдү айткыла. Ошпндп ренденин 

түшүнүгүнөн алда канча жпгпсу тусган Кудайдын тынчтыгы акыл-тезимиоесди 

Машаяк Ита аскылуу тынчтандысат. 

Акысында айтасым, бппсдпштпсум, эмне акыйкат бплтп, эмне татыктуу бплтп, 

эмне тууса бплтп, эмне таза бплтп, эмне жасашыктуу бплтп, эмне түйкүмдүү 

бплтп, дегеле эмне жакшы жана мактаганга татыктуу бплтп, акыл-тезимиоесди 

пшплпс менен тплтусгула. Менден эмнени үйсөнгөн, уккан жана көсгөн 

бплтпопс, пшпну иш жүзүндө кплдпнгула. Ошпндп тынчтыктын Кудайы тилес 

менен бисге бплпт. 

Филипиялыктардын белектери 

(4:10-20) 

Силес акысында кайсадан мен үчүн кам көсө баштаганыоасга абдан түйүндүм. 

Силес мусда деле кам көсүр келгентиоес, биспк шаст жпк бплгпндуктан мага 



жете албадыоас. Муну мен азыс муктаж бплур, кыйналыр жатканымдан айтыр 

жаткан жесим жпк, анткени мен басдык жагдайласда кплумда басга канагат 

кылганды үйсөндүм. Муктаждык деген эмне экенин, мплчулук деген эмне экенин 

жакшы билем. Кандай гана абалда бплбпюн: кустагым тпк бплгпндп да, ач 

бплгпндп да, мплчулукта да, жпкчулукта да — басдыгында жашппнун тысын 

билир алдым. Мага Машаяк бесир тусган кубат менен баасын жатай алам. 

Кандай бплтп да менин кыйынчылыктасымы бөлүшкөнүоөс — тппрчулук. Анын 

үттүнө тилес, филириялыктас, билетиоес: мен Македпниядан чыгыр, асаоасда 

жакшы кабас тасата баштаган алгачкы күндөсдө тилесден башка бис да жамаат 

менин бас-жпгум менен иши бплбпду. Ал тусгай Феталпникада жүсгөнүмдө да 

тилес улам-улам жасдам жибесир тусдуоас. 

Чынында мен матесиалдык белектен да суханий дүйнөоөсдөгү тилесге райдалуу 

жемиштесдин көбөйүшүн күтөм. Силес менин муктаждыгымды тплук 

канаатандысдыоас, ал тусгай ашыгы менен бесдиоес. Жыттуу жана Кудайга 

жаккан кусмандыктай бплгпн белегиоесди Ерафспдитпттун кплунан алыр, аябай 

ысаазы бплдум. 

Кудайым эмне муктаждыгыоас бплбптун, өзүнүн улуу байлыктасынан алыр, 

Машаяк Ита аскылуу баасын бесет. Биздин Кудай Атабызга түбөлүк даок бплтун! 

Опба пшпндпй бплтун. 

Саламдар 

(4:21-23) 

Машаяк Итага касаштуу ыйыктасдын баасына талам дегиле. 

Жанымдагы бппсдпштпсум тилесге талам жплдпр жатышат. Кудай адамдасынын 

баасы тилесге талам дер жатышат, айсыкча мусда имресатпсдун часбатында 

иштегендес. 

Теоиси Ита Машаяктын ысайымдуу суху жүсөгүоөсдөн түнөк тартын. Опмийин. 

 


